
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1917 del 30/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ITIS  BERENINI  DI 

FIDENZA". APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 

D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;
 
PREMESSO CHE:
Premesso che:
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 
12/02/2021 immediatamente eseguibile;
- in data 15/07/2021 il Consiglio Provinciale, con proprio atto n. 23, ha approvato la “Verifica degli 
equilibri e variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023 (art. 193 e 175 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000)”;
- con decreto Presidenziale n. 185 del 21/07/2021 è stato approvata la IV variazione al PIANO 
ESECUTIVO di Gestione 2021-2023;

Premesso che:
- la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 1386 del 5/8/2019, il bando “POR FERS 2014-
2020  -  asse  4:  interventi  di  riqualificazione  energetica  degli  edifici  pubblici  e  dell'edilizia 
residenziale  pubblica  (priorità  di  investimento "4C" -  obiettivo specifico "4.1" – azioni  4.1.1 e 
4.1.2) - bando 2019”;
-  con  Determinazione  Regionale  n.  8191  del  15/05/2020  è  stato  approvata  la  graduatoria  dei 
soggetti  ammissibili  tra  i  quali  risulta  l’intervento denominato  “Lavori  di  Efficientamento  ITIS 

Determina n. 1917 del 30/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Berenini di Fidenza” per € 500.000,00 su una spesa ammissibile di € 1.732.037,91 finanziata con 
successiva Determinazione Regionale n. 15430 del 10/09/2020;
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 10/01/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 
economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS Berenini di  
Fidenza” per complessivi €1.880.000,00 (CUP: D61F20000050003);
- con Decreto n. 36 del 18/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, in  
linea tecnica;
- con determina n. 1142 del 8/10/2020 è stato affidato  l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva dei  Lavori di Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza  all’arch. Tommaso Caenaro, con 
studio in Parma, Piazza Maestri n. 3, per un importo complessivo pari ad € 53.289,60;
-  con  determina  n.348/2021  si  e’ proceduto  all’affidamento  del  “Supporto  al  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi dell’art, 31, comma 11 del DLGS 50/2016, per i  Lavori di Efficientamento 
ITIS Berenini di Fidenza” per complessivi € 6.217,12 alla Dott.ssa Roberta Zanaboni, via Romita n. 
2/5F, 40128 Bologna;
- con decreto Presidenziale n. 199 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori  
in oggetto, di complessivi €1.880.000,00;

con  Determina  n.  1000  del  6/8/2021  si  è  proceduto  ad  affidare  i  lavori  di  “Efficientamento 
energetico  ITIS  Berenini  di  Fidenza”,  voce  A del  QTE,  per  €  1.581.737,12 oltre  iva 10%, per 
complessivi € 1.739.911,50 alla ditta ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 
08786190150 - Rekeep spa con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 02402671206;

con Determina n. 1322 del 1/10/2021 si è proceduto ad affidare, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) e s.m.i. e art. 37, comma 1 del DLGS 50/2016, all’arch. Tommaso 
Caenaro, l’incarico di “Direttore Operativo, ex art. 149, comma 1, DPR 207/2010, dei lavori di 
“Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza” per un importo complessivo di € 34.244,91 (incluso 
cassa previdenziale 4% e Iva al 22%);

con Determina n. 1398 del 15/10/2021 si è proceduto ad affidare, ai sensi del combinato disposto 
dell’art.  36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, all’arch. Milena Scalzi, 
l’incarico di “Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, ex art. 89 DLGS 81/2008 dei 
lavori di “Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza” per un importo complessivo di € 16.494,40 
(incluso cassa previdenziale 4% e Iva al 22%), rimodulando contestualmente il QTE dell’opera in 
oggetto;

Visto che:
con Decreto n. 255 del 18/11/2019 si è proceduto all’approvazione del “regolamento recante norme 
e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.”;

il  suddetto  Regolamento prevede quali  lavori,  servizi  e  forniture  risultino  incentivabili  ai  sensi  
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o fornitura  
interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con  specifico 
provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati delle attività di cui all’art.4, 1° comma, lettere 
da  a)  a  d),  ed  inoltre  nel  caso  di  lavori:  i  tempi  di  ultimazione  delle  attività  progettuali,  di  
esecuzione dei lavori e di collaudo; le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni 
esterne, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

Preso atto che:

Determina n. 1917 del 30/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, in data 23/12/2021, hanno individuato il 
personale da inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui 
alla scheda allegata;

occorre provvedere all’impegno di spesa dell’incentivo del personale dipendente dell’Ente nonché 
l’accantonamento del fondo del 20% relativo agli interventi sopradescritti ai sensi dell’articolo 113 
comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che nel Quadro tecnico Economico, approvato con Determina n. 1398/2021, vi è la 
voce corrispondete “B3 incentivi art. 113 DLGS 50/2016” di € 28.471,28;

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di “Efficientamento ITIS 
Berenini  di  Fidenza”,  composto  da  personale  dipendente  dell’Ente  individuato  e  approvato  dai 
Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza, ed elencato nella scheda allegata;

di  accantonare  la  somma  complessiva  di  €  23.346,46  per  “incentivo  a  favore  del  personale 
dipendente dell’Ente” (€ 17.652,20) e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del D. 
Lgs 50/2016” (€ 5.694,26), all’interno del QTE complessivo di €  1.880.000,00 (voce B3) al Cap 
215450220000 (manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici),  titolo  II,  missione 4 (istruzione e 
diritto allo studio), programma 2 (istruzione non universitaria), Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 
del Bilancio 2021-2022, Annualità 2021 (impegno 1108/21 e 1109/21 sub 1629/21), finanziato:
-  quanto  ad  €  500.000,00 da  contributo  Regione Emilia  Romagna assegnato  con la  richiamata 
Determinazione  Regionale  n.  15430  del  10/09/2020,  accertato  al  cap  141000141700  “Regione 
Emilia Romagna – riqualificazione energetica edifici scolastici”, codice Bilancio E 4.02.01.02.001 
Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome (acc. 1128/21);
- quanto ad € 1.380.000,00 da avanzo d’amministrazione 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2022, previa eventuale 
adozione di idoneo provvedimento di re-imputazione della spesa all’annualità 2022 del bilancio di  
previsione 2021-23

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1917 del 30/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1917 / 2021 

Proposta n. 4727/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI 
DI FIDENZA". APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI 
CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 30/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


